[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Кемеровская область

Администрация  Яйского муниципального   района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	21

	01      2014

	№
	47

пгт.Яя
	О внесении изменений в   муниципальную   программу «Информационное обеспечение  населения в Яйском муниципальном районе», утвержденной Постановлением Администрации Яйского муниципального района от 21.10.2013 г № 1936.

   В целях реализации  муниципальной программы  «Информационное обеспечение  населения  в Яйском муниципальном районе»
   1. Внести изменения в муниципальную программу «Информационное обеспечение  населения в Яйском муниципальном районе» на 204-2016 годы.

  1.1 Программу изложить в новой редакции (приложение №1).
   2. Контроль за исполнением настоящего Постановления  возложить на  заместителя  Главы Яйского муниципального района по экономическому развитию территории М.Д. Жалееву.
   3. Настоящее постановление подлежит опубликованию  на   сайте Администрации Яйского муниципального района.

  4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

	Глава Яйского

	муниципального района

	Д.В. Иноземцев

	готовил:

	Н.Н. Яровенко

	согласовано:

	М.Д. Жалеева

В.М. Шведова

Н.Н. Степанова

О.А. Стрельникова

                                                                                              Приложение  № 1
                                                                                            К постановлению Администрации

                                                                                             Яйского муниципального района

                                                                                      от   21.01.2014    № 47
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ИФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ В ЯЙСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ» НА 2014-2016 ГОДЫ.

1.Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	"Информационное обеспечение населения в Яйском муниципальном районе"  на 2014 - 2016 годы

	Основание
для разработки
Программы
	Постановление Администрации Яйского муниципального района от 16.08.2013 года №1528 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, контроля за выполнением муниципальных программ Яйского муниципального района»

	Разработчик программы
	Администрация Яйского муниципального района

	Ответственный исполнитель программы (Заказчик-координатор
Программы)
	Администрация Яйского муниципального района

	Соисполнители программы
	нет

	Цели
программы
	1.Повышение информированности населения Яйского муниципального района  о местном самоуправлении, о работе органов местного самоуправления.

2.Обеспечение конституционного права жителей района на получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в районе, деятельности администрации.

	Задачи
программы
	1.Организация оперативной связи местных органов самоуправления с населением, организация прямого общения через СМИ;

2.Обеспечение оперативного освещения в СМИ посредством телевидения и публикаций в районных газетах сохранение тиражей и доступного для населения уровня цен на районную газету «Наше время»;

	Сроки реализации
программы
	2014- 2016 годы.

	Источники и объемы
финансирования
программы
	Местный бюджет.

2014 год. -    746,0   тыс. руб.

2015 год.-     696,0  тыс. руб.

2016 год. -    696,0  тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Повышение социальной значимости и эффективности решений, принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования Яйский муниципальный район.
Формирование позитивного общественного мнения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования через оперативное информирование населения района о деятельности органов местного самоуправления  Кемеровской области.
Повышение общественно-политической, экономической и правовой грамотности населения и привлечение населения к участию в решении районных проблем.

2.«Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа».

  Законодательством Российской Федерации определены права каждого гражданина на ознакомление с документами и материалами, непосредственно затрагивающими его права и свободы. В свою очередь, органы местного самоуправления обязаны создавать доступные для каждого жителя района информационные ресурсы по вопросам своей деятельности и деятельности подведомственных организаций, в пределах своей компетенции осуществлять массовое информационное обеспечение населения по вопросам безопасности, реализации на территории района конституционных прав, свобод и обязанностей граждан, а так же и по другим вопросам, представляющим общественный интерес.

В связи с тем, что масштаб реформ затрагивает все стороны жизни гражданского общества и существенным образом изменяет привычную систему взаимоотношений, становится особенно востребованной работа СМИ по оперативному информированию населения и проведению необходимых разъяснений в телепередачах и на страницах газет.

Закон о местном самоуправлении предполагает самостоятельное и под свою ответственность решение населением вопросов местного значения, как непосредственно, так и через органы местного самоуправления в тех формах, которые определены Уставом муниципального образования. В этой связи возникает необходимость своевременного оповещения жителей, опубликования и обнародования (доведение до всеобщего сведения) официальной информации, используя печатные и электронные СМИ. Не вызывает сомнений, что любая официальная информация требует комментариев, разъяснений и предоставления возможности для жителей оперативно получать ответы на вопросы. Сегодня медийное пространство района представлено одним печатным изданием газетой «Наше время», периодически жизнь района освящается информацией представленной  ВГТРК КУЗБАСС.
Программой предусмотрен комплексный подход в создании системы информационного обеспечения населения района на основе анализа взаимодействия администрации района и СМИ, с учетом максимального охвата различных категорий граждан, возможности оперативного и объективного предоставления качественной информации.

3 Основные цели и задачи программы, целевые показатели, оценка ожидаемой эффективности
Цели Программы:

1.Повышение информированности населения Яйского муниципального района  о местном самоуправлении, о работе органов местного самоуправления.

2.Обеспечение конституционного права жителей района на получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в районе, деятельности администрации

Задачи Программы:

 1.Организация оперативной связи местных органов самоуправления с населением, организация прямого общения через СМИ;

2.Обеспечение оперативного освещения в СМИ посредством телевидения и публикаций в районных газетах сохранение тиражей и доступного для населения уровня цен на районную газету «Наше время»;

      Программа предусматривает комплекс мероприятий, реализация которых спланирована на 2014-2016 годы.

Целевые индикаторы

	 №
п/п
	Наименование показателей
       результатов
	 Базовый
показатель
на начало
реализации
Программы
	   Значения
показателя по
    годам
	Целевое значение
  показателя на
момент окончания
    действия
    Программы

	2014
год
	2015
год
	 2016
год

	 1
	            2
	    3
	 4
	 5
	 6
	        7

	1
	Программа "Информационное обеспечение населения в Яйском муниципальном районе"  на 2014 - 2016 годы

	1.1.
	Количество экземпляров выпускаемых газеты «Наше время» на 1000 тысячу населения
	112
	114
	114
	114
	114

	1.2.
	Количество информационных услуг, представленных ВГТРК Кузбасс  о социально-экономической жизни района в год.
	12
	12
	12
	12
	12

       Оценка эффективности реализации Программы базируется на достижении целевых показателей:

- повышение уровня информированности населения через газету «Наше время»;

    - освящение социально-экономической жизни района через  информационные услуги ВГТРК Кузбасс.
Реализация программы приведет к:

- Повышению социальной значимости и эффективности решений, принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования Яйский муниципальный район.

-Формированию позитивного общественного мнения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования через оперативное информирование населения района о деятельности органов местного самоуправления о Кемеровской области.

-Повышению общественно-политической, экономической и правовой грамотности населения и привлечение населения к участию в решении районных проблем.

Программные мероприятия,
	№ п/п
	Наименование
 мероприятия
	Сроки
выпол
нения
	Ответственные за реализацию
мероприятия
	Источники
финансирования
	  Объем расходов (тыс. руб.)
	заимосвязь
  с целями,
  задачами и
   целевыми
показателями: - номер пункта
цели, задачи
- номер строки
 целевого индикатора

	всего
	               в том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	 1
	      2
	  3
	    4
	  5
	  6
	 7

	 8
	 9
	      10

	Программа "Информационное обеспечение населения в Яйском муниципальном районе"  на 2014 - 2016 годы
	2014-2016гг
	Администрации Яйского муниципального района
	Местный бюджет
	2138
	746,0
	696,0
	696,0
	Раздел3, цели № 1,2, задачи № 1-3, таблица целевые индикаторы- № 1,2

	Мероприятие 1

Обеспечение своевременного оповещения жителей, опубликования и обнародования официальной информации, используя печатные СМИ

	Местный бюджет
	910,0
	310,0
	300,0
	300,0

	Мероприятие 2

Доведение информации о социально-экономическом развитии района через телевидение Кузбасса

	Местный бюджет
	792,0

	396,0
	396,0

	Мероприятие 3.

Погашение кредиторской задолженности  перед ВГТРК Кузбасс

	Местный бюджет
	436,0
	436,0

5. Обоснование ресурсного обеспечения программы.

         Реализация муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Яйского муниципального района. Общий объем средств  на реализацию муниципальной  программы  составляет 2138 тыс.руб. в том числе по годам:
2014 – 746,0 тыс. рублей,

2015 – 696,0 тыс. рублей,

2016 – 696,0тыс. рублей.

6.Механизм реализации программы.

Заказчиком Программы является Администрация Яйского муниципального района. Организацию, координацию, мониторинг и контроль за ходом реализации Программы осуществляет организационный отдел Администрации Яйского муниципального района. Контроль эффективности и целевого использования средств, направленных на исполнение Программы из бюджета района, осуществляет отдел учета и отчетности Администрации Яйского муниципального района.

 Ответственным исполнителем Программы является Администрация Яйского муниципального района.

Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

 Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации Программы, Администрация Яйского муниципального района в отдел по экономическому развитию территории Администрации Яйского муниципального района на бумажном и электронном носителях за подписью руководителя:

ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию о ходе реализации Программы и использовании финансовых средств за квартал и с нарастающим итогом с начала года с пояснениями причин неисполнения, пути решения проблемы;

ежегодно до 1-го февраля, следующего за отчетным годом, итоговую информацию о ходе реализации Программы и оценку эффективности использования финансовых средств за отчетный год.

Ежегодная итоговая информация о ходе реализации Программы и эффективности использования финансовых средств должна содержать:

сведения о соответствии фактических достигнутых показателей реализации программы показателям, установленным при утверждении Программы муниципальным правовым актом администрации района

По истечении срока действия Программы Администрации Яйского муниципального района, в установленном порядке вправе внести Главе администрации района предложения о необходимости разработки новой программы.

Администрация Яйского муниципального района несет ответственность за результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления ре